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I de senere år har forholdet mellem kulturvidenskaberne og samfundet været under hastig forandring.  Hvor samfundet tidligere primært efter-
spurgte specialiserede faglige kompetencer med fokus på f.eks. sprog, tidsperiode eller emne, er arbejdsmarkedet for humanistiske og teolo-
giske kandidater i dag langt bredere og kandidaterne forventes i højere grad også at kunne indgå i og bidrage til tværfaglige sammenhænge. 

Kulturanalytiske kompetencer er en efterspurgt ressource også i mange sociale og økonomiske sammenhænge, og kultur-
videnskabernes fokus på mennesket, set som produkt af dets egen kultur og historie, som skaber af sprog og symboler og 
som formidler af viden spiller en væsentlig rolle i stadigt flere og mere komplekse kontekster. Kandidater fra Institut for Kul-
tur og Samfund bidrager allerede væsentligt i sådanne sammenhænge, men vi må fortsat videreudvikle vore fag og fag-
ligheder, så vi også fremover kan være relevante bidragydere til løsningen af komplekse samfundsmæssige problemstillin-
ger i en aktuel politisk, social og økonomisk kontekst. Med strategien for 2020 ønsker instituttet at tage denne udfordring op.  

Den samfundsmæssige udvikling stiller nye krav til de kulturvidenskabelige fag, men giver også nye muligheder. Forskningsmæssigt 
betyder det, at vi inddrages i bredere forskningssamarbejder med andre discipliner, at skellet mellem grundforskning og anvendt 
forskning bliver mindre, og at der bliver en stærkere sammenhæng mellem forskning og videnudveksling. På uddannelsesom-
rådet kræver det, at vi både giver de studerende generelle analytiske og refleksive kompetencer forankret i en stærk faglighed, 
erfaringer med tværfagligt samarbejde samt et anvendelsesorienteret perspektiv på deres kvalifikationer og kompetencer. 

Instituttets strategi er beskrevet i de to overordnede kategorier ”Forskning” og ”Uddannelse”, da disse er omdrejningspunktet for alle 
instituttets aktiviteter og repræsenterer de centrale kerneydelser, hvortil alle andre aktiviteter og indsatser relaterer sig. Kategorierne 
”Talent” og ”Videnudveksling” er i strategierne på universitets- og fakultetsniveau selvstændige afsnit, men de er her indlejret i afsnittene 
om hhv. forskning og uddannelse med henblik på at knytte de specifikke aktiviteter til den konkrete faglige og ledelsesmæssige kontekst, 
hvor de er mest relevante. På samme måde er instituttets strategier for Educational-it og internationalisering, integreret i de overordnede 
kategorier, idet de opfattes som indsatsområder, der netop skal understøtte og udvikle hhv. forsknings- og uddannelsesaktiviteterne 
ved instituttet. Strategien sætter fokus på de indsatsområder, som IKS i de kommende syv år i særlig grad vil prioritere. De strategiske 
målsætninger skal opfattes som generelle pejlemærker for instituttets arbejde, imens konkrete mål, midler og tidsplaner for udvikling og 
implementering af de enkelte indsatsområder vil blive udfoldet i de løbende handlingsplaner, der knytter sig til strategien. I forlængelse 
af afsnittene om forskning og uddannelse, der overvejende omhandler udvikling og prioritering af instituttets eksisterende aktiviteter, 
findes afsnittet ”Faglige Udviklingsområder”. I dette fremhæves en række faglige områder, hvor IKS ser særligt store potentialer for (videre)
udvikling og intensivering af sine aktiviteter, og hvor en strategisk prioritering over de kommende syv år vil kunne skærpe instituttets profil. 

Institut for Kultur og Samfund er allerede kendetegnet ved en række velfungerende og anerkendte forsknings- og uddannelsesaktiviteter. 
De strategiske indsatsområder skal derfor ikke opfattes som isolerede fra instituttets eksisterende aktiviteter, men udspringer af og bygger 
videre på disse. Til grund for både de strategiske målsætninger og for instituttets generelle arbejde ligger således et stærkt ønske om at sikre:   

•	 	fortsat fagudvikling og kvalitetssikring af instituttets aktiviteter og uddannelser
•	 	fortsat sikring og prioritering af den enkelte medarbejders forskningsfrihed og –kreativitet
•	 en organisation, hvor nye ideer og initiativer får plads og tid til at vokse fra fagmiljøerne og indgå på lige fod med ledelsesinitiativer 

og eksternt formulerede krav og tiltag

OM STRATEGIEN
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Forskning
Institut for Kultur og Samfund har en stærk forskningsprofil, og instituttets forskningsprogrammer udgør et stærkt og væsent-
ligt udgangspunkt for fokuseringen af instituttets forskningsstrategiske indsats. Instituttet er kendetegnet ved flere in-
ternationalt anerkendte forskningsmiljøer, ved succes med hjemtagning af nationale forskningsmidler og ved et pub-
likationsmønster, der præges både af højtrangerede internationale tidsskrifter og nationalt formidlende publikationer.  

Fremadrettet ønsker instituttet at lave en differentieret og målrettet indsats, der har til hensigt at støtte de forsknings- og fagmiljøer, 
som kunne have gavn af særlige tiltag for at øge antallet af internationale publikationer og eksternt finansierede forskningsaktiviteter 
i opbygningen af en mere international profil.

Sideløbende med et større fokus på internationalisering vil instituttet fortsat prioritere at sætte sin forskningsbaserede viden i spil i 
en national kontekst, blandt andet ved at bidrage til den offentlige debat om både historiske og aktuelle samfundsmæssige pro-
blemstillinger. 

Det vil være en særlig prioritet ved instituttet at øge det faglige samarbejde mellem instituttets mange beslægtede fagområder 
og interessefelter. Frem mod 2020 ønsker instituttet ikke mindst at sætte den forskningsmæssige kreativitet og tværfaglige synergi 
i højsædet.

 
Strategiske målsætninger

Styrke instituttets internationale profil og gennemslagskraft

Institut for Kultur og Samfund ønsker at supplere instituttets mange nationale forskningsprojekter med flere internationale projektsam-
arbejder. Flere forskere ved instituttet har allerede en international profil, der kvalificerer dem til at indgå fx i større EU-ansøgninger. 
Derfor er det et mål at lave en differentieret strategisk indsats ved instituttet, der både understøtter de forskere, som ønsker at stå som 
hovedansøgere på internationale projektansøgninger, og de forskere, der er ved at opbygge en international forskerprofil. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	prioritere indgåelsen af fagrelevante internationale samarbejdsaftaler og udnytte de strategiske partnerskabsaftaler indgået på 

AU med henblik på dannelsen af stærke internationale forskningsnetværk 
•	understøtte forskernes indgåelse i regionale og internationale konsortier med henblik på at optimere deres muligheder for at 

deltage i og lede internationale forskningsprojekter
•	styrke forskning på højeste niveau gennem en proaktiv professoratpolitik
•	øge forskermobiliteten både til og fra instituttet
•	støtte forskernes deltagelse i redaktionsarbejde ved anerkendte internationale tidsskrifter
•	sikre den nødvendige institutmæssige opbakning og incitamentsstruktur i forhold til arbejdet med internationale forskningsan-

søgninger
•	øge andelen af internationale niveau-2 publikationer

Prioritere at være et samfundsengageret institut i dialog med sin omverden 

Forskningen ved Institut for Kultur og Samfund er i vidt omfang kendetegnet ved sin samfundsforankring og instituttet lægger vægt 
på, at forskningen også bidrager til samfundsudviklingen og løsningen af aktuelle samfundsmæssige udfordringer. Fremadrettet 
ønsker instituttet derfor at konsolidere og udvide den allerede etablerede videnudveksling med det omgivende samfund og styrke 
samarbejdet med kulturinstitutioner, private fonde og partnere fra organisationer og erhvervslivet. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 øge andelen af eksterne samarbejdspartnere ved instituttet
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•	 øge omfanget af myndighedsbetjening hvor dette er af forskningsgenererende og udviklingsmæssig relevans 
•	 sikre og synliggøre anerkendelse af forskningsformidling og deltagelse i den offentlige debat som et væsentligt element i den 

enkeltes såvel som instituttets virke
•	 	aktivt arbejde for at støtte ph.d.-studerende og juniorforskeres samspil og samarbejde med såvel private som offentlige aktører
•	 gøre instituttets forskning tilgængelig for eksterne parter gennem efter- og videreuddannelsesaktiviteter til gavn for både sam-

fundsudviklingen og den fortsatte forskningsudvikling

Styrke og udvikle potentialet for faglig synergi og interdisciplinære samarbejder ved instituttet

Interdisciplinære samarbejder skaber faglig dynamik både i og mellem fagmiljøer. De fleste kultur- og samfundsmæssige problemstil-
linger, som et moderne universitet forventes at bidrage til løsningen af, løses ligeledes bedst i samarbejdet mellem flere fagdiscipli-
ner. Institut for Kultur og Samfund ønsker derfor at understøtte og opmuntre til tværfaglig synergi både på universitets-, fakultets- og 
institutniveau samt i de enkelte forskningsprogrammer.

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 sikre en dynamisk forskningsorganisering der tillader udvikling, udveksling og samarbejder på tværs af fagområder gennem en 
løbende revision og (ny)udvikling af forskningsprogrammer og -enheder 

•	 understøtte og videreudvikle interdisciplinær udveksling i og mellem forskningsprogrammerne 
•	 etablere et interdisciplinært og fagligt orienteret forum på tværs af forskningsprogrammer og fagmiljøer med fokus på innovative, 

fremadrettede strategiske institutsatsninger, hvor der bevidst arbejdes på at inddrage instituttets juniorforskere
•	 etablere en højprofileret og årligt tilbagevendende åben IKS-forelæsningsrække med fokus på fremtidens udfordringer for  

kulturvidenskabelig forskning

Foto: AU Kommunikation, Søren Kjeldgaard



strategi 2014-2020  
INSTITUT for kultur og samfund6

Stimulere og understøtte forskningsmæssig kreativitet for såvel den enkelte som grupper af forskere 

Instituttet forventer et højt fagligt niveau af alle ansatte og ønsker tilsvarende at støtte fastholdelsen og videreudviklingen af dette. 
Forskning fordrer tid til fordybelse – både for den enkelte og kollektivt. Ved Institut for Kultur og Samfund er målet derfor at stimulere 
den frie forskning i fagmiljøerne og skabe de bedste rammer og mulighedsbetingelser for den gode forskningsidé og det gode 
forskningsprojekt. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 tilstræbe at tilrettelæggelsen af forsknings- og undervisningsopgaver i stigende grad skaber mulighed for langtidsplanlægning 

af sammenhængende perioder til at arbejde med større projekter og publikationer samt planlægning af internationale projekt-
ansøgninger

•	 	skabe rum til nytænkning og kreativitet ved at udnytte universitetets muligheder for forskerophold i ind- og udland 
•	 	fastholde og videreudvikle et åbent, dialogbaseret og kreativt forskningsmiljø både i og mellem de respektive fagligheder

Sætte øget fokus på talentpleje og styrke de organisatoriske rammer omkring instituttets juniorforskere

Adjunkter, postdocs og ph.d.’er er instituttets fremtid og af afgørende betydning for et innovativt og dynamisk forskningsmiljø. For-
udsætningen for at levere forskning og uddannelse på højeste niveau er rekruttering og fastholdelse af de bedste talenter inden 
for instituttets forsknings- og uddannelsesområder. Institut for Kultur og Samfund ønsker at udgøre et attraktivt miljø for de bedste 
danske og internationale talenter inden for instituttets fagområder. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 videreudvikle og styrke samarbejdet mellem studieleder, afdelingsledere, forskningsprogramledere og ph.d.-programledere med 

henblik på at skabe klare rammer og målsætninger for ph.d.-uddannelsen
•	 	arbejde for en øget integration af ph.d.-studerende og postdocs i både forsknings- og uddannelsesmiljøerne
•	 i et samarbejde mellem forskningsprogram- og ph.d.-programledere prioritere individuel karrierevejledning og udnytte karriere-

vejledningsressourcer på ARTS og AU til mere formaliserede og fokuserede karrierestrategiske forløb for instituttets ph.d.’er og 
postdocs, også med henblik på en eventuelt fortsat karriere udenfor universitetet 

•	 	sikre at instituttets ph.d’er og postdocs er internationalt konkurrencedygtige, bl.a. i kraft af et større fokus på international udveksling, 
opbygning af internationale netværk og målrettet vejledning til den enkelte omkring publiceringsstrategi allerede under ph.d.-
uddannelsen

•	 	arbejde mod en større grad af internationalisering af forskningsprogrammernes aktiviteter for at integrere instituttets internationale 
forskere og talenters deltagelse i den faglige dialog ved instituttet

•	 	videreudvikle instituttets rekrutteringspraksis med henblik på at sikre rekrutteringen af de bedste kandidater både nationalt og 
internationalt

Foto: Moesgård Foto- og Medielaboratorium, Rikke Grøn Larsson
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Uddannelse
Instituttets uddannelsesportefølje spænder bredt men bindes i vid udstrækning sammen af en række interesse- og forskningsfælles-
skaber på tværs af de enkelte fagligheder, og IKS har således rige muligheder for at understøtte og udbygge faglige samarbejder 
på tværs af uddannelserne af både faglige og ressourcemæssige grunde.
	
Via erfaringer fra instituttets  internationale kandidatuddannelser har IKS desuden et solidt udgangspunkt for at arbejde med interna-
tionalisering af eksisterende uddannelser og tage nye initiativer på området. Samtidig udgør de pædagogiske erfaringer fra instituttets 
internationale uddannelser et centralt videngrundlag for videreudviklingen af internationale studie- og læringsmiljøer ved instituttet. 
Der er markante forskelle i studentervolumen på IKS’ uddannelser, hvilket er i overensstemmelse med de fastsatte optagelseskvoter 
eller med interessen fra studerende og aftagere.  Af både ressource- og kvalitetsmæssige årsager er der imidlertid behov for at 
sikre et øget optag på instituttets mindste uddannelser – særligt på kandidatniveau – og/eller at gentænke disses samarbejde med 
beslægtede uddannelser såvel inden for instituttet  som på tværs af institutter, fakulteter og institutioner.

Strategiske målsætninger

Omsætte de faglige synergier og aktiviteter i relevante og nyskabende uddannelsesaktiviteter

IKS ønsker at udnytte mulighederne for tværfagligt samarbejde inden for de uddannelsesområder, hvor samarbejdet kan bidrage 
til øget kvalitet, studieintensitet og bedre ressourceudnyttelse. En videreudvikling af det tværfaglige samarbejde er oplagt i forbin-
delse med udviklingen af nye uddannelsesinitiativer, men kan ligeledes ses som et redskab til at kvalitetssikre og udvikle instituttets 
eksisterende uddannelser. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 optimere udnyttelsen af underviserressourcer på tværs af instituttets eksisterende uddannelser
•	 	øge og videreudvikle instituttets bidrag til tværgående uddannelsesaktiviteter på Arts 
•	 	udvikle nye uddannelsestiltag inden for en række af instituttets fagområder

Foto: AU Kommunikation, Jesper Rais
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Understøtte og videreudvikle internationaliseringen af instituttets uddannelser, pædagogik og studiemiljø(er) 

Internationalisering af uddannelsesområdet rummer et væsentligt vækstpotentiale for instituttet. Dertil kommer, at en øget satsning 
på internationalisering vil medvirke til at markere IKS’ uddannelses- og studiemiljøer som attraktive og anerkendte fagmiljøer blandt 
både forskere og studerende.

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 øge antallet af internationale full degree studerende på instituttets eksisterende og kommende uddannelser
•	 styrke og understøtte både indgående og udgående mobilitet gennem formaliserede og attraktive udvekslings- og partneraftaler 

med relevante udenlandske universiteter
•	 	undersøge mulighederne for at omlægge enkelte eksisterende uddannelser eller linjer til engelsksprogede programmer
•	 	etablere et tværgående netværk for medarbejdere ved instituttets internationale uddannelser
•	 	iværksætte pilotprojekter inden for IT-baserede kursus- og undervisningsformater, gerne i et internationalt samarbejde
•	 	bidrage til etableringen af et stærkt og sammenhængende internationalt studiemiljø på instituttet

Sikre og videreudvikle kvalitet, relevans og økonomisk bæredygtighed på instituttets bachelor- og 
kandidatuddannelser

Kandidatuddannelserne på IKS er højt specialiserede og fagligt velfunderede uddannelser, men varierer i såvel studentervolumen 
som synlighed på uddannelsesmarkedet. En fokuseret, strategisk indsats ift. kandidatuddannelserne vil dels bidrage til at fastholde og 
videreudvikle det eksisterende høje niveau, dels medvirke til at gøre instituttets mindste uddannelser mere attraktive og bæredygtige. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 øge studenteroptaget på instituttets mindste kandidatuddannelser
•	 	styrke sammenhængen og vekselvirkningen mellem instituttets kandidatuddannelser, forskningsprogrammer og -enheder
•	 	videreudvikle undervisningssamarbejder på tværs af beslægtede uddannelser både lokalt, nationalt og internationalt
•	 	analysere mulighederne for og implementere relevante tiltag ift. ”elitespor” inden for instituttets uddannelser
•	 	reducere frafaldet og gennemførselstiderne på instituttets uddannelser gennem kvalitative tiltag 
•	 	have øget fokus på undervisningsformer, studieintensitet og studiemiljø på, herunder også gennem IT-understøttede aktiviteter
•	 indgå i et aktivt samarbejde med instituttets to aftagerpaneler med henblik på øget fokus på dimittendernes fremtidige beskæf-

tigelsessituation  
•	 styrke kontakten til kandidaternes eksisterende og potentielle arbejdsmarkeder og integrere inputs herfra i den løbende udvikling 

og kvalitetssikring af instituttets uddannelser 

Styrke anerkendelsen af fremragende undervisning, undervisnings-udvikling og pædagogisk indsats

	  
Udgangspunktet for et godt uddannelses- og studiemiljø og arbejdet med uddannelseskvalitet på alle niveauer er mødet mellem 
undervisere og studerende Et øget fokus på undervisning og de dertil knyttede udviklings- og indsatsområder vil bidrage til at øge 
studieintensitet og kvalitet i uddannelserne, tiltrække flere og (endnu) mere dedikerede studerende samt danne grobund for øget 
faglig sparring og pædagogisk udvikling blandt alle instituttets ansatte. 

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 prioritere at instituttets undervisere får mulighed for at videreudvikle deres pædagogiske kompetencer og indgå i pædagogiske 

samarbejder og projekter på både institut-, fakultets- og universitetsniveau
•	 fortsat understøtte udviklingen af nye og studieaktivitetsfremmende undervisningsformer og –formater på både bachelor- og 

kandidatniveau 
•	 iværksætte pilotprojekter indenfor IT-baserede undervisnings- og læringsformer på særligt udvalgte uddannelsesdele, hvor dette 
vurderes at være økonomisk bæredygtigt og give flest mulige erfaringer og perspektiver

•	 signalere og praktisere en vægtning af undervisningskompetencer og –engagement i rekrutteringen af nye medarbejdere
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Styrke videnudveksling inden for uddannelsesområdet

IKS har en række velfungerende praktik- og specialesamarbejder med virksomheder, organisationer og offentlige institutioner, der 
giver mulighed for kontakt og dialog med det arbejdsmarked, som de studerende efter afsluttet uddannelse skal kvalificeres til.  
Gennem en styrkelse af kontakten og samarbejdet med instituttets dimittender og alumner ønsker IKS at udvide og bruge dette 
netværk yderligere.	

Derfor vil Institut for Kultur og Samfund
•	 kortlægge og systematisere arbejdet med alumnenetværk og dimittendkontakt inden for alle instituttets uddannelser med henblik 

på en fælles understøttelse af aktiviteter i samarbejde med AU Alumne
•	 fastholde og udvide kontakten med praktikværter og andre eksterne samarbejdsparter i tilknytning til undervisningen ved institut-
tet, så praktikophold kan kvalificeres og evalueres bedre som del af en moderne universitetsuddannelse

•	 inddrage relevante gæsteundervisere i undervisningssammenhænge, hvor de bidrager til at perspektivere og aktualisere viden, 
læring og formidling

•	 iværksætte et udredningsarbejde af potentielle efter- og videreuddannelsesinitiativer på tværs af fagmiljøerne med henblik en 
fælles indsats på området

•	 sikre integration af karrierevejledning på det relevante niveau i forbindelse med introduktionsarrangementer og lignende i sam-
arbejde med AU Career og den fagnære studievejledning 

Foto: AU Kommunikation, Roar Paaske
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FAGLIGE UDVIKLINGSOMRÅDER
De strategiske indsatsområder ovenfor knytter sig i vid udstrækning til organisering, prioritering og udvikling af eksisterende aktiviteter. 
Det er forventningen, at disse indsatsområder vil føre til et generelt løft i instituttets faglige profil, sammenhængskraft og økonomi-
ske handlerum, og dermed også bidrage til den fortsatte faglige udvikling af instituttet. Det gode forskningsmiljø er dynamisk og 
kreativt. Ved Institut for Kultur og Samfund både skal og vil der i tiden frem til 2020 være plads til nye og uforudsete forsknings- og 
uddannelsesinitiativer, men det er samtidig muligt allerede nu at pege på en række konkrete faglige områder, som kan udvikles i 
den kommende strategiperiode.    

Således ønsker IKS særligt at udvikle forskningstiltag, og eventuelle uddannelsesinitiativer i tilknytning hertil, inden for følgende områder:

•	 	Nuværende og kommende områdestudier
•	 	Humanistiske perspektiver på kulturel og social forandring
•	 	Humanistisk sundhedsforskning
•	 	Naturvidenskabelige perspektiver og tilgange i humaniora
•	 	Kulturvidenskabelig forskning inden for klima og miljø
•	 	Etik, teknologi og socialitet
•	 	Digital udvikling inden for kulturvidenskab

Foto: Jørgen Weber  
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OM INSTITUTTET

Institut for Kultur og Samfund beskæftiger sig med forskning og undervisning i samspillet mellem kultur og samfund	
 i tid og rum: 

•	 	fra det klassiske humanistiske og teologiske forskningsfelt til anvendt samfundsforskning
•	 	igennem historien fra de ældste tider til helt aktuelle problemstillinger
•	 	fra kendte danske kulturformer til andre og meget anderledes verdener
•	 	fra lokale spørgsmål til globale udfordringer
 
Instituttets forskningskompetencer dækker i særlig grad globale og regionale kulturprocesser, og instituttet er 
hjemsted for en række af universitetets internationalt og globalt orienterede uddannelser og forsknings-
områder. Samtidig er instituttet kendetegnet ved forskning og uddannelse indenfor universitetets klassiske 
fagområder. Institut for kultur og samfund er både kendetegnet ved forskning og uddannelse, der aktualiserer og 
fornyer den klassiske dannelse og ved forskning, der er globalt orienteret og samtidsrettet med en stærk faglig
 tyngde. I fagmiljøerne prioriteres forskningsformidling højt og instituttets forskere bidrager aktivt til samfundet 
med forskningsbaseret viden om aktuelle udfordringer og spørgsmål, samt med tilbud om efter- og videreuddannelse. 

Institut for Kultur og Samfund placerer sig i et konstruktivt spændingsfelt mellem på den ene side et fagligt fokus
på menneskets grundvilkår og essentielle kulturelle processer og på den anden side en empirisk forankring i helt 
aktuelle samfundsmæssige problemstillinger. Instituttet leverer humanistisk grundforskning på et højt niveau 
inden for begge disse kernekompetencer og ekspertisen i grundlæggende kulturforståelse og 
humanistisk samfundsanalyse er – og vil fortsat være – en af instituttets fremmeste bidrag til det samfund, vi 
er en del af.


